ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:               /UBND-KGVX
V/v triển khai Thông báo số

06-TB/CQTTBCĐ của Cơ quan

thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương

về phát triển khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 638-CV/ĐU ngày 06/11/2025 của Đảng ủy

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông báo số 06 -TB/CQTTBCĐ của

Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về Thông báo Kết luận của đồng chí

Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương tại phiên họp Thường

trực Ban Chỉ đạo về công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an toàn

dữ liệu (văn bản gửi kèm), UBND tỉnh giao Công an tỉnh, Sở Khoa học và Công

nghệ, các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường:

1. Quán triệt sâu rộng Kết luận chỉ đạo của đồng chí Tổng bí thư Tô Lâm,

Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương tại phiên họp Thường trực Ban Chỉ đạo về

công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu đến cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị. Nhất là quan điểm chỉ

đạo và công tác chỉ đạo điều hành đối với công tác bảo đảm an ninh mạng,

bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu; những thách thức, nguy cơ về an ninh mạng,

bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu trong giai đoạn hiện nay.

2. Triển khai đồng bộ, có chiều sâu, đa dạng về nội dung, hình thức các

giải pháp nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về bảo đảm an

ninh mạng, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu. Tiếp tục triển khai công tác tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn thông tin, an ninh mạng; tăng

cường tuyên truyền, phổ biến, đào tạo kiến thức an ninh mạng trên nền tảng

"Bình dân học vụ số", nhất là các quy định và kỹ năng bảo vệ dữ liệu cá nhân,

phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng...

3. Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp với Bộ Công an và các bộ,

ngành liên quan hoàn thiện thể chế, thực hiện chính sách pháp luật về an ninh

mạng, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu. Xây dựng cơ chế kết nối, chia sẻ dữ

liệu liên thông giữa cơ quan, đơn vị, các sở ngành, địa phương trên nguyên tắc

bảo mật, an toàn, đúng pháp luật, khắc phục tình trạng cát cứ, phân mảnh dữ

liệu.

4. Triển khai đồng bộ các nhóm giải pháp: Bảo vệ hạ tầng mạng - bảo vệ

thiết bị đầu cuối - bảo vệ ứng dụng, dịch vụ - bảo vệ dữ liệu - bảo vệ người

2

dùng; tăng cường bảo vệ tuyệt đối an toàn các hệ thống thông tin quan trọng, các

cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đất đai, tài chính, y tế, giáo dục, bảo hiểm,

tư pháp…

5. Thực hiện đúng nguyên tắc, quy định: An ninh mạng, bảo mật thông

tin, an toàn dữ liệu là thành phần bắt buộc trong mọi dự án công nghệ thông tin;

phải tích hợp yếu tố an toàn thông tin "ngay từ thiết kế" đối với các dự án công

nghệ thông tin, các hệ thống số, nền tảng số và ứng dụng mới; khắc phục ngay

những lỗ hổng bảo mật trong các hệ thống thông tin, không chấp nhận tình trạng

"nợ tuân thủ". Bảo đảm yêu cầu tỉ lệ kinh phí chi cho các sản phẩm, dịch vụ an

ninh mạng, bảo mật thông tin, dữ liệu đạt tối thiểu 15% tổng kinh phí triển khai

đề án, dự án công nghệ thông tin, bảo đảm hiệu quả, đúng quy định, tránh

lãng phí.

Nhận được Công văn này, các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh (đ/c Thảo, đ/c Mỹ);

- CVP, các PCVP UBND tỉnh (đ/c Khánh);

- Các Phòng, TT: TH, NC, CN và Cổng

TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Ng-05b).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Cao Như Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T09:28:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Văn Trường<truongnv@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T16:08:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Cao Như Khánh<khanhcn@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T22:48:04+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T22:48:09+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T22:49:14+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!